ХУРАЛ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ

ТЫВА»

«ТЫВА

РЕСПУБЛИКАНЫН

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ

РАЙОННУН

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР

ХУРАЛЫ

Р Е Ш Е Н И Е

Ш И И Т П И Р

с. Тээли                                                         № 39                       «26» февраля 2025 г.

Об утверждении отчета деятельности общественного Совета при

администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун

Республики Тыва» за 2024год

Заслушав и обсудив доклад главного специалиста по проблемам семьи и

материнства и взаимодействию с общественностью Салчак М. Х. о деятельности

общественного Совета при администрации муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2024год, Хурал представителей Бай-

Тайгинского кожууна РЕШИЛ:

        1. Принять отчет о деятельности общественного Совета при администрации

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2024год

(прилагается).

       2.   Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит в

официальном опубликовании на сайте администрации кожууна www.bai-

taigatuva.ru

Глава кожууна -

председатель Хурала представителей

муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                      Аракчаа Р. А.

http://www.bai-taigatuva.ru/
http://www.bai-taigatuva.ru/

ОТЧЕТ

о деятельности общественного Совета при администрации муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

за 2024год

Общественный Совет  при администрации муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» в своей деятельности руководствуется

Положением, утверждёнными планами Общественного Совета.

 По структуре руководящим органом является  общественный Совет кожууна,

который составляет План кожуунного женсовета и совета мужчин на основе Плана

работы Союза Женщин и совета мужчин  Республики Тыва(СЖРТ). Затем сумонные

общественные советы  включают в планы свои мероприятия.

В кожууне действует 7 женсоветов, 7 совет мужчин и 7 общественных советов.

Председатель общественного совета кожууна  Аракчаа В.О.

1. Совет женщин кожууна (Салчак М.Х.) - 7 человек

2. Женсовет с.Тээли (Куулар А.М.) - 10 чел.

3. Женсовет с.Бай-Тал (Донгак А.Б.)- 11 членов

4. Женсовет с.Шуй (Саая А.А) - 9 членов

5. Женсовет с.Кара-Холь (Хертек А.С.) - 8 членов

6. Женсовет с.Кызыл-Даг(Салчак Е.А.)- 6 членов

7. Женсовет с.Хемчик (Монгуш Ч.Д.)-8 членов

8. Совет мужчин и отцов назначен глава кожууна-председатель представителей Хурала

Бай-Тайгинского кожууна Аракчаа Р.А.

9. Совет инвалидов (Хомушку А.С.)-6 членов

10. Совет ветеранов (Кыргыс Д.О.)-10 членов

11. Совет молодежи (Хертек Н.Ю.)-6 членов

12. Совет буддистов (Суге-Маадыр Г.С.)-9 членов

13. Совет пенсионеров (Тортен-оол С.С.)-10 членов.

В кожууне по учету всего77 агитквартир. В настоящее время действующих агитквартир

. В 7 сумонах созданы 6 ТОСы - Бай-Тал 2, Ээр-Хавак 1, Хемчиксий 1, Шуй 2.

Участие на государственных, общественных мероприятиях, укрепляющих

гражданскую деятельность:

1. Проведена работа по подготовке и участие на народных праздниках Рождество-2024,

Шагаа -2024, Масленица-2024, государственных праздниках - 8 марта Международный

женский день., 1 мая Праздник труда и весны, на Параде 9 мая, Международный день

защиты  детей, День России, на памятной дате - Дне памяти и скорби.

Мероприятия, проведенные общественностью Бай-Тайгинского кожууна.

Январь. Приняли активное участие в акциях «Иенин энерел сеткилинден» по оказанию

гуманитарную помощи участникам СВО.  Цель  акции - сбор теплых  и необходимых

вещей. Плетение маскировочных сетей. Вязали теплых носков, сшили стельки и

шапочки по каски.

- Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023г.№875 2024 год объявлен

Годом Семьи и Глава Тувы Владислав Ховалыг  объявил 2024-й год в Туве Годом

здоровья во время оглашения ежегодного Послания к Верховному Хуралу Республики

Тыва. Ветеран женского движения, ветеран Здравоохранения Таргын Т.С. провела

беседу - с целью пропаганды и профилактики здорового образа жизни. Участвовали

женщины +50. Охват 28 чел.

-  совместно с НКО «Союз активных людей по социальной поддержке населения РТ»

провели обряд очищения аржаана «Дыттыг Доргун». Охват 32 чел.

Февраль. - участвовали  в общественном месте  буддийский обряд «Сор». Охват 236

чел

- проведено заседание общественных советов. Совет мужчин и отцов Бай-Тайгинского

кожууна )9 членов, в т.ч. председатель женсовета кожууна) с участием председателя

администрации кожууна.

- совет ветеранов проведена мастер-класс на национальное блюдо «Кадык», штье

национальной одежды «Чоргааранчыг Тыва тонум». Привлечение населения и участие

на мероприятиях Шагаа. Всего: 16 чел

-участвовали в мероприятие к народному празднику Шагаа.

-участвовали в торжественном открытии «Года Семьи-2024». Приглашены

интернациональные семьи, юбиляры, ветераны, образцовые семьи, приёмные семьи.

-проведена спортивная эстафета «Папа, мама и я - спортивная семья». Выставка

ярмарка. Охват: более 210 чел.

- участвовали в проведении молебен с приглашением лам из Хурээ Цеченлин.

-участвовали  общественники на открытии парта героя в с. Бай-Тал на имя героя СВО

Канчыыра Ангыра Отчугаш оглу.

Март.-коллективное участие общественных советов на конкурсных мероприятиях

«Масленица - 2024».

- поздравили матерей участников СВО. Совет отцов и мужчин активно участвовали на

концерте посвященных Дню защитников Отечества и международному женскому дню 8

марта.

-В центральной библиотеке  ветераны, пенсионеры, школьники  участвовали на 80-

летний юбилей ветерана преподавателя, писателя кожууна Сарыг-Донгак Ким Кок-

ооловича. Охват: 56 чел.

- общественники  активно участвовали на форуме матерей кожууна. Охват : более 30

чел.

Апрель.- участвовали ежегодной Республиканской спартакиаде пенсионеров в

г.Кызыле. Всего 12 чел.

-Общественные советы кожууна и ансамбль «Монге Сайзанак» приглашены на Форум

матерей Овюрского кожууна. охват 9 чел.

-участвовали VI Форуме матерей по девизом «Любви и твори добро» посвященному

Году Семьи в кожуунах Республики Тыва. Участники 6 чел.

- проведена мероприятия совместно с ЗАГСом юбиляров 50 годовщины -золотая

свадьба ветерана женского движения   Татьяна Серенотовны и Октябрь Салчаковича

Таргын.

Май.- информировали агиткварталов, общественных местах в проведении месячника по

благоустройству территорий улиц.

- общественные советы активно участвовали на праздниках 1 мая день весны и труда, 9

мая день победы на параде шествий.

-день семьи. Участвовали поддержали на награждениях юбилейных семей.

-  Совет буддистов кожууна активно участвовали в обряде освещения священной горы

Бай-Тайга.

 - награждены  медалью «За любовь и верность»  граждан: Александр Серен-

Чимитовича и Розалия Душкуновны Иргит (Тээли), Петров Иргитовича и Байлак

Маадыровны Данар (Бай-Тал), Сергей Бухгалтеровича и Марта Хертековны Ногай (Ээр-

Хавак), Данил Бады-Назыновича и Зоя Намчаловны Салчак (Кызыл-Даг).

22 августа День флага совет молодежи активно организовали и участвовали в концерте

и флеш-мобе среди молодежи. Конкурс  объявлен среди сумонов.. Присутствовал и

приветствовал гость праздника руководитель проекта по патриотическому воспитанию

Движения первых по Республике Тыва А.А.Кордопалов.

- совет молодежи проводили профилактические беседы в берегах реки, где играют и

плавают дети без присмотра взрослых.

- Совет ветеранов «Серебряные волонтеры» участвовали в доме культуре сумона

Хемчик  на мастер-класс по плетению маскировочной сетки и вязание шапочки под

каски нашим бойцам СВО. Мастер-класс проводили волонтеры из Народного фронта

г.Кызыла Шагирова Александра Васильевна. Охват 32 чел.

Активно участвовали  в акции «Помоги собраться в школу» Купили канцелярские

принадлежности воспитаннику детского сада «Аян» Самдан А-Д.Э. в сумме 2640

рублей.

Сентябрь.

- общественный совет и ансамбль «Монге Сайзанак»  участвовал в Республиканском

фестивале «Песня по жизни» который проходил  в с.Кызыл-Мажалык. Всего участников

9 человек.

В СДК приглашен Монгуш Игорь башкы. Обсуждали социальный вопрос населения. О

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, о профилактике детского и

семейного неблагополучия, а также категорий находящихся в зоне риска. Охват более

20 человек.

Материальная и моральная поддержка семье погибшего военнослужащего СВО Шойгу

Омак Валерьевича.

Октябрь. Торжественное церемония 80-лет вхождение ТНР в состав СССР. Приглашен

и отправлен на церемонию ветерана труда, родители погибшего военнослужащего СВО

Михаил Халарбааевич и Зинаида Симчитовна Салчак.

Совет ветеранов и ансамбль «Монге Сайзанак» проводили  в  доме культуры

им.Н.Олзей-оола с.Тээли состоялся открытый межкожуунный конкурс исполнителей

тувинских народных песен «А-шуу, Декей-оо-2024». Приехали участники из 7-ми

кожуунов :Пий-Хемского,Чаа-Хольского, Дзун-Хемчикского, Овюрского, Барун-

Хемчикского и г.Ак-Довурака. Актив кожууна совместно с управлением культуры

проводили данную мероприятию. Охват 60 чел.

Ноябрь. Провдедена тематическая встреча обучающихся девочек 7-10 классов с

матерями МБОУ СОШ им.А.А.Кунзук «Кыстын чаражы-будужунде», посвященная ко

Дню матери. Беседу вели председатель женсовета кожууна Салчак М.Х., преподаватель

урока «Семьеведение» Шожунчап Б.Х., музеевед школы Салчак А.Ш. В музей-кабинете

дети и мамы узнали о матерях-героинях сумона, об этикете, традициях тувинских

женщин-матерей и участвовали треннинг-игре «Связующая нить». Охват детей 36,

матерей 28, учителей 9.

В честь Дня основания Всероссийской политической партии Единая Россия

проводено спортивное соревнование «Веселые старты». Участвовали из женсовета 9

человек.

- СДК села Кара -Холь проводила мастер-класс «Келин кыска бээр сундукту иштээри».

Мастерица веретан женского движения, ветеран культуры, наставник женсовета,

общественник, носитель народных традиций  Роза Донгак. А также организовала

выставку своих работ и украшения тувинских женщин. Охват матерей 22 человек,

работники культуры 4.

- Председатель Совета «Серебряных волонтеров» Артына С.С. участвовал в кожуунном

конкурсе гитаристов с песней «Авамга йорээл». Участники всего 6, исполнители

каждого сумона.

Декабрь. -экскурсия в музей «Байлак ончу» с жителями села Хемчик  с ограниченными

возможностями здоровья. Организовала председатель женсовета кожууна Салчак М.Х.,

глава и председатель сумона Хемчик Салчак А.Х., Даржаа Н.И., женсовет сумона

Хемчик Монгуш Ч.Д. Экскурсовод, работник музея, член совета пенсионеров Самбый-

оол С.И. Охват всего 30 человек.

В центре общения старшего поколения  проведена шашки и шахмат среди инвалидов.

Ответственный был председатель совета инвалидов Хомушку А.С. Охват 12 человек.

День героев Отечества - памятная дата , которое отмечается в России. Помнить, как о

Героях Отечества, так и о героях нашего времени. Участвовали руководство кожууна,

общественные советы, ветераны боевых действий, ветераны труда, школьники. Охват 52

чел.

Председатель женсовета  и член общественного совета кожууна участвовала ежегодных

региональных акциях «Ёлка желаний». Мечты детей самые разные, исполнять и

порадовать их перед Новым годом.

Общественный совет активно участвовали в новогодней бал маскараде населения.

Своими руками сшили костюмы.